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SLUNEČNÍ ZPRAVODAJ 

 
 
Vážení spoluobčané,  
ve Slunečním zpravodaji bych Vás rád v krátkosti informoval o důležitých událostech, které se 
v naší obci letos udály. Také zde naleznete základní přehled kulturních a investičních akcí 
plánovaných v dalším období. Protože se rok 2024 pomalu chýlí ke svému konci, dovolte mi, 
abych Vám popřál poklidný advent, spokojené prožití vánočních svátků a v novém roce jen vše 
dobré. 
Na závěr všem, kdo se aktivně zapojil do chodu naší obce, děkuji za Vaši práci a připomínám, 
že v případě nutnosti jsem kdykoliv k zastižení na telefonním čísle 724 184 457.  
         
         Václav Hromek, starosta městyse 
 

KULTURNÍ AKCE PROBĚHLÉ: 

 Leden 2024 – pan Sotona zorganizoval turnaj v kartách 
 Únor 2024 – sbor dobrovolných hasičů uspořádal ples  
 Březen 2024 – proběhl obecní ples, děti pod vedením paní Pešavové tvořily keramické 

ozdoby na Velikonoce, zdobil se velikonoční stromeček 
 Duben 2024 – paní Šteflová s rodinou uspořádala v kulturním domě maškarní karneval pro 

děti, pálili jsme čarodějnici 
 Červen 2024 – Pohádkový les 
 Červenec 2024 – koncert folkové kapely Pouta na hradě 
 Srpen 2024 – uspořádali hasiči z SDH Žumberk pouťové odpoledne  
 Říjen 2024 – na hřišti se konal turnaj v šipkách, který pořádal pan Sotona. Také proběhl 

Moravský večer s Cimbálovou muzikou Josefa Marečka 
 Rok 2024 – paní Šteflová v průběhu roku pořádá v kulturním domě nebo na hřišti soutěže 

ve vaření různých dobrot 
 

KULTURNÍ AKCE PLÁNOVANÉ: 

Termíny nejbližších plánovaných akcí jsou: 
 15.11.2024 – Společenský večer pro seniory proběhne v kulturním domě od 17.00 hodin.  
 30.11.2024 – proběhne u sochy sv. Jana Nepomuckého rozsvícení vánočního 

stromečku, poté bude na hodné děti do 10ti let v podhradí čekat čert, Mikuláš a anděl. 
 7.12.2024 – Tradiční vánoční koncert, vystoupí ženský pěvecký sbor Collegium     

Cantantium pod vedením sbormistra Zdeňka Kudrnky, s hudebním doprovodem Petra 
Hostinského v kostele Všech svatých na Žumberku, začátek koncertu v 18.30 hodin.  

INFORMACE Z ÚŘADU MĚSTYSE ŽUMBERK www.obec-zumberk.cz 



 4.1.2025 – 6. ročník turnaje v kartách proběhne od 16.00 hodin v kulturním domě, 
pořadatelem je jako každý rok pan Zdeněk Sotona 

 28.2.2025 – Obecní ples, zahraje kapela RYTMUS, začátek je ve 20.00 hodin v kulturním 
domě 
Dále se budou konat během roku mnohé další tradiční i nové akce, o kterých Vás budeme 
vždy s předstihem informovat.  

     

INVESTIČNÍ AKCE PROBĚHLÉ: 

 Rekonstrukce budovy úřadu městyse Žumberk (projektová dokumentace / realizace) 
– jak jsem Vás informoval již minulý rok, havarijní stav střechy a havarijní stav venkovní 
omítky, která ohrožuje svým pádem bezpečnost, nás nutí k opravě budovy OÚ. 
V současném stavu je vypracovaná projektová dokumentace na kompletní rekonstrukci 
objektu, je vydané stavební povolení a v druhé polovině roku 2023 jsme podali žádost o 
dotaci. Ta byla v létě roku 2024 vyhodnocena s tím, že jsme bohužel mezi náhradníky a 
dotaci ve výši až 10 mil. Kč z Ministerstva pro místní rozvoj v tomto kole nezískáváme. Nyní 
čekáme na další postup ministerstva. Bude-li vypsaná nová výzva o dotaci, budeme o ni 
žádat znova.  
V případě, že bychom v budoucnu ve složité době vládních úspor na dotaci nedosáhli, 
vydali bychom se cestou postupné opravy s využitím vlastních financí. Vypracovanou 
projektovou dokumentaci a vydané stavební povolení tedy upotřebíme k realizaci dílčích 
částí. Proti zatékání jsme objekt dočasně zajistili lokální opravou stávající eternitové 
střechy. K poškozování dřevěných prvků tudíž nyní nedochází, jedná se však o provizorní 
řešení.   

 Oprava márnice (realizace) – s využitím dotace z POV Pardubického kraje ve výši 
155 000,- Kč jsme v první polovině roku 2024 dokončili celkovou rekonstrukci márnice vč. 
osazení nádoby na vodu.   

 Oprava parkánového zdiva zříceniny hradu (realizace) – v letošním roce jsme zahájili 
realizaci první etapy opravy a statického zajištění kamenné stěny parkánového zdiva 
zříceniny hradu, kterou provádí pan Zdeněk Špicl z Havlíčkova Brodu. Celkové investiční 
náklady jsou 505 615,- Kč, z toho nám byla poskytnuta dotace 200 000,- Kč z Pardubického 
kraje – Podpora památkové péče v Pardubickém kraji na rok 2024.  
Realizace stavby navazuje na úspěšné dokončení přípravné fáze, tzn. vypracování 
projektové dokumentace a projednání záměru na dotčených orgánech, což proběhlo v první 
polovině roku 2024. 

 Oprava mostu přes řeku Ležák, směr Částkov / Prostějov (realizace) – v květnu 2024 
jsme dokončili opravu mostu u Vodrážků, který byl v havarijním stavu. Realizaci v hodnotě 
755 799,- Kč prováděla společnost CAVATOR s.r.o. Bylany. Předpokládáme, že nám nyní 
most, jehož aktuální únosnost je 24 tun, bude bez problémů sloužit další řadu let.    

 Výstavba nových zpevněných ploch pro kontejnery v Částkově a Prostějově – 
v Částkově a Prostějově proběhla výstavba zpevněných ploch pro kontejnery. Stavbu 
realizoval pan Pavel Dejnožka v celkové hodnotě 125 000,- Kč.    

 Výstavba multifunkčního hřiště Žumberk (projektová dokumentace) – rádi bychom 
investovali vedle nezbytných oprav pozemních, dopravních a inženýrských staveb ve 
vlastnictví městyse i do rozvoje dalších stránek obce. Z tohoto důvodu jsme se rozhodli pro 
celkovou rekonstrukci škvárového hřiště, na jehož místě by mělo vzniknout nové 
multifunkční hřiště o rozměrech 18 x 36 m s umělou trávou. To bude umožňovat hru malé 
kopané, tenisu, nohejbalu, volejbalu apod. Na stávajícím hřišti se nyní hraje v letních 
měsících často nohejbal. Navíc je v současnosti na Žumberku 30 dětí ve věku do 10 let. 
Proto věříme, že využívání nového hřiště má perspektivu a bude vhodnou investicí. 



V letošním roce jsme tedy zahájili přípravné práce. Na základě projektové dokumentace 
v hodnotě 65 000,- Kč, kterou vypracoval Ing. Aleš Ježek, bylo vydané stavební povolení. 
Nyní řešíme zajištění financování stavby na příští rok. Zvažujeme mezi variantou žádosti o 
dotaci nebo realizací tzv. svépomocí, kdy bychom postupně zadávali jednotlivé části stavby 
různým společnostem, čímž bychom mohli výrazně snížit investiční náklady. 

 Oprava zpevněných ploch u hřbitova (projektová dokumentace) – na jaře 2024 jsme se 
rozhodli opravit nevzhledné parkoviště a zpevněné plochy u hřbitova. Při konzultaci záměru 
na stavebním úřadu nám bylo sděleno, že stávající dopravní řešení je z pohledu dnešní 
legislativy nevyhovující a v této podobě plochy nelze zachovat. Přesto, že nám plochy nyní 
slouží bez problému řadu let, je nepřípustné především umístění parkoviště blízko vjezdu 
na hlavní komunikaci, přímo ve vjezdu na hlavní komunikaci se nachází příjezdová cesta ke 
hřbitovu a problematický je celkový tvar křižovatky hlavní komunikace s vedlejšími. 
Informace stavebního úřadu o nezbytné rozsáhlejší úpravě zpevněných ploch nás nijak 
netěší. Je to časová i finanční komplikace, musíme ji však respektovat.    
V první polovině roku 2024 jsme vybrali projektanta, kterým je Ing. Vladimír Dulík. Za 
vypracování dokumentace ke stavebnímu povolení a zajištění inženýrské činnosti za 
účelem získání stavebního povolení zaplatíme 189 365,- Kč. Projektová dokumentace je 
nyní vypracovaná a probíhá povolování stavby. Projektant se při návrhu snažil co nejvíce 
respektovat stávající stav. Provedl jen takové úpravy, aby nové řešení bylo v souladu se 
současnými platnými předpisy.          

 Nová lanová dráha na dětském hřišti – na dětské hřiště jsme pořídili novou lanovou 
dráhu v hodnotě 121 169,- Kč od společnosti Bonita Group Service s.r.o. Dodavatel neměl 
z kapacitních důvodu k dispozici nástupní rampu, proto se lanová dráha dokončí až 
v listopadu 2024.   

 Oprava hřbitovní stěny – zahájili jsme opravu hřbitovní stěny, která je na mnohých 
místech v havarijním stavu  

 Přívěs za auto pro SDH Žumberk – pro naše hasiče jsme pořídili přívěs za hasičské auto 
od společnosti VEZEKO s.r.o. za částku 138 581,- Kč s využitím dotace od Pardubického 
kraje ve výši 50 000,- Kč. Přívěs obsahuje doplňky pro převoz požární stříkačky, hadic, 
savic a další výzbroje.      

 

INVESTIČNÍ AKCE PLÁNOVANÉ: 

 Oprava části místní komunikace Žumberk / Částkov, Prostějov (realizace) – ve druhé 
polovině listopadu 2024 se bude nad koupalištěm opravovat část nejvíce poškozené 
komunikace v délce cca 150 m. Cena opravy je 465 892,- Kč a jako zhotovitel byla vybraná 
společnost DZ Stavební s.r.o. Stavební práce budou vyžadovat uzavírku komunikace 
v termínu 18.11.2024 až 28.11.2024.     

 Oprava zpevněných ploch u hřbitova (realizace) – zahájením stavebních prací chceme 
plynule navázat na dokončení projektové dokumentace a vydání stavebního povolení. 
Zhotovitele budeme na základě výběrového řízení vybírat v následujícím období.  

 Oprava mostu přes řeku Ležák, směr Loučky / Vížky (realizace) – na jaře 2025 budeme 
opravovat druhý most přes řeku Ležák ve vlastnictví městyse. Oprava by měla probíhat 
pouze s omezením provozu bez uzavírky. Zhotovitele budeme na základě výběrového 
řízení vybírat v následujícím období. 

 Výstavba multifunkčního hřiště Žumberk (realizace) – předpokládáme, že na jaře 2025 
se zahájí výstavba multifunkčního hřiště.   

 Oprava parkánového zdiva zříceniny hradu (realizace) – pokusíme se i v následujícím 
roce získat dotaci a pokračovat v další etapě nutného statického zajištění a postupné 
sanaci parkánového zdiva.   



 Oprava hřbitovní stěny, nová brána – v příštím roce chceme dokončit opravu hřbitovní 
stěny a osadit novou vstupní bránu.   

 Sanace požární nádrže (studie) – v příštím roce plánujeme zadat vypracování studie, 
která by nám pomohla se rozhodnout, jakým způsobem vylepšíme současný špatný stav 
požární nádrže u křižovatky na Miřetice    

 Další investice budou postupně plánovány s ohledem na vývoj rozpracovaných akcí a na 
finanční možnosti obce. 
 

HOSPODAŘENÍ OBCE: 

Zastupitelstvo městyse Žumberk schválilo 18.12.2023 rozpočet pro rok 2024, který stále 
naleznete na internetových stránkách městyse na Úřední desce:  

- celkové rozpočtové příjmy  6 132 800,- Kč 
- celkové rozpočtové výdaje  8 024 210,- Kč 

Ke dni 31.10.2024 měla obec na běžném účtu celkem 6 990 733,- Kč. 
 

LIKVIDACE BIOODPADU: 

Během letošního roku se nám množily stížnosti, že občané v obci pálí svůj bioodpad na ohništi 
a dochází k obtěžování sousedních nemovitostí kouřem a zápachem. Situací se dokonce 
zabýval Městský úřad Chrudim - odbor životního prostředí, oddělení odpady a ovzduší. Byli 
jsme vyzvání, abychom toto nevhodné a v mnohých případech i protiprávní jednání řešili.  
Na základě tohoto požadavku si dovolím připomenout pár skutečností: 

1) Bioodpad je tvořen biologicky rozložitelnou hmotou, která vzniká např. údržbou zeleně, 
sekáním trávy, sběrem listí a spadaného ovoce apod. 

2) Zákon č. 201/2012 Sb, zákon o ochraně ovzduší, § 16, bod 4)  
„V otevřeném ohništi lze spalovat jen suché rostlinné materiály neznečištěné chemickými 
látkami.“ 

3) Zákon č. 89/2012 Sb, zákon občanský zákoník, § 1013, bod 1)  
„Vlastník se zdrží všeho, co působí, že odpad, voda, kouř, prach, plyn, pach, světlo, stín, 
hluk, otřesy a jiné podobné účinky (imise) vnikají na pozemek jiného vlastníka (souseda) 
v míře nepřiměřené místním poměrům a podstatně omezují obvyklé užívání pozemku; to 
platí i o vnikání zvířat. Zakazuje se přímo přivádět imise na pozemek jiného vlastníka bez 
ohledu na míru takových vlivů a na stupeň obtěžování souseda, ledaže se to opírá o 
zvláštní právní důvod.“ 

Nechci Vás zbytečně zatěžovat citacemi zákonů ČR, uvádím to pouze jako odůvodnění, že 
stížnosti na pálení jsou většinou oprávněné. Pravidla vychází z platné legislativy ČR, nikoliv 
z nadstandartních požadavků zastupitelstva městyse. V neposlední řadě hrozí při porušování 
výše uvedeného nemalé pokuty. Proto Vás chci požádat, abyste pro likvidaci bioodpadu 
primárně využívali vlastní komposty, které jsou díky absenci dopravy nejekologičtější. Případně 
můžete bioodpad ukládat do obecního kontejneru umístěného ve dvoře za poštou, který je 
k dispozici celoročně. Pro vyšší komfort občanů koupíme další kontejner, který budeme 
postupně umisťovat i v jiných částech Žumberku, v Částkově nebo v Prostějově. Na závěr 
připomínám, že větve vkládané do kontejneru by měly být zkráceny na malé kusy, aby 
nezabíraly zbytečně velký objem.     

 

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ OBCE: 

S potěšením přijímáme informace o množství odpadu, který občané Žumberku v letošním roce 
prozatím vytřídili. Budeme-li dále pokračovat ve stejném tempu, městys Žumberk za rok 2024 



obdrží za vytříděný odpad od společnosti EKO-KOM, a.s. částku 90 000,- Kč, což bude o 80% 
více než v loňském roce.  Děkuji všem občanům, kteří se na výsledcích třídění podílí a tím 
pomáhají obci snížit náklady za odpadové hospodářství. Třídění odpadu je jeden 
z nejefektivnějších způsobů, jak ulehčit obecnímu rozpočtu, proto se ho obec snaží podporovat 
a v roce 2024 jsme pořídili 6 ks nových kontejnerů za 90 215,- Kč. 
Už méně pozitivní je avizované stále zvyšování poplatků za svoz směsného komunálního 
odpadu z popelnic, který obec již nyní za občany doplácí. Z tohoto důvodu musíme bohužel 
zvážit zvýšení poplatku za odpady. O aktuální částce budete všichni včas informováni. 
 

SVOZ VELKOOBJEMOVÉHO, NEBEZPEČNÉHO ODPADU A SVOZ BIOODPADU: 

 Jarní svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu se uskuteční v pátek 9. 5. 2025 od 
16.00 hodin s obvyklými zastávkami.  

 Kontejner na bioodpad bude přistaven v pátek 9. 5. 2025 na parkovišti pod hospodou a 
odvezen v pondělí 12. 5. 2025.  

 Podzimní svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu se uskuteční v pátek 17. 10. 2025 
od 16.00 hodin s obvyklými zastávkami. 

 Kontejner na bioodpad bude přistaven v pátek 17. 10. 2025 na parkovišti pod hospodou a 
odvezen v pondělí 20. 10. 2025.  

Také pro tyto svozy platí stejná pravidla jako v letošním roce. Trvá zákaz tvoření „skládky“, všichni 
občané by u svozu měli být. Tímto děkujeme všem, kteří u svozu pomáhají odpad nakládat.  
 

LESNÍ HOSPODÁŘSTVÍ, TĚŽBA DŘEVA: 

 Na jaře 2025 obnovíme část lesa u Částkova a u žumberecké hájovny o celkové ploše cca 
0,5 ha výsadbou nových stromků. Na lesní práce budeme žádat o dotaci. 

 I nadále kácíme suché stromy v obecních lesích a dřevo prodáváme místním občanům za 
575,- Kč/m3. Zájemci o koupi se mohou hlásit v úředních hodinách na OÚ. 

 Na podzim 2024 provádíme čištění značně poškozeného lesa ve stráni nad komunikací 
směr Lukavice u lomu M-SILNICE. 

 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA: 

V lednu 2024 jsme na Žumberku pod záštitou Farní charity Chrudim opět uspořádali Tříkrálovou 
sbírku. Děkuji Lucii Novákové, Janě Pospíšilové, koledníkům a všem, kteří do sbírky přispěli. 
Letos se podařilo vybrat 9 911,- Kč.  
 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ: 

V kulturním domě se dne 24.2.2024 konalo vítání občánků. Slavnostně byli přivítáni Nela 
Cemperová, Tobiáš Koreček a Tereza Pecháčková.  
Vítání dalších nových občánků plánujeme na jaro 2025. 
 

DOPRAVNÍ ZNAČENÍ MÍSTNÍCH KOMUNIKACÍ: 

Na jaře 2024 se uskutečnilo místní šetření na našich místních komunikacích za účasti Policie 
ČR a pracovníků z MěÚ Chrudim odboru dopravy.  Po kontrole dopravního značení musíme 
některé chybějící dopravní značky v obci doplnit. Nepodařilo se prosadit požadavky na snížení 



rychlosti ve vybraných částech městyse. Naopak bude pravděpodobně povoleno osazení 
dopravních zrcadel na křižovatce ve směru na Miřetice a na náměstí.  
 

KALENDÁŘE NA ROK 2025: 

Kalendáře na rok 2025 budou od začátku prosince k vyzvednutí na úřadu městyse Žumberk 
nebo na místní poště. 

 

MÍSTNÍ KNIHOVNA ŽUMBERK: 

Knihovna je otevřena v prostorách obecního úřadu každý sudý týden v měsíci, vždy v pondělí 
od 16.00 do 18.00 hodin. Knižní fond je neustále doplňován o zakoupené nové knihy nebo 
zapůjčením knihovnou v Chrudimi v rámci výměnného fondu. Rádi přivítáme všechny čtenáře 
včetně dětí. 
 


